
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 36» города Чебоксары Чувашской Республики  

 

П Р И К АЗ  

 

20.09.2024 г. №222-о 

 

Об участии в муниципальном проекте 

по функциональной грамотности  

«Учимся для жизни – стремимся в будущее»  

 

В соответствии с приказом управления образования администрации города 

Чебоксары № 529 30.08.2024 г. «О реализации муниципального проекта по 

функциональной грамотности «Учимся для жизни – стремимся в будущее» в целях 

формирования у младших школьников знаний и умений, необходимых для полноценного 

функционирования человека в современном обществе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить участие в 2024-2025 учебном году в реализации городского 

проекта по функциональной грамотности «Учимся для жизни – стремимся в будущее» 

2. Организовать участие в городском Марафоне финансовой грамотности 

«ШАГИ К УСПЕХУ» в начальной школе с 23 сентября по 4 октября 2024 года. 

3. Утвердить План мероприятий в рамках марафона. 

4. Учителям начальных классов организовать мероприятия согласно Плану, 

обеспечить участие обучающихся в реализации мероприятий Плана с дальнейшим 

размещением информации о проведенных мероприятиях на сайте школы и социальных 

сетях. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора школы                                                                              С.Г.Луговникова 

 

  



Приложение к приказу 

от 20.09.2024 №222-о 

«Об участии в муниципальном проекте по функциональной грамотности  

«Учимся для жизни – стремимся в будущее»» 

 

Марафон финансовой грамотности «Шаги к успеху» 

с 23 сентября по 4 октября 2024 года 

 

№п/п Дата Название мероприятия Ответственные 

учителя 

1.  23 

сентября 

Городской творческий конкурс ЭКО-закладок 

«Книги открывают мир» для учащихся с ОВЗ в 

1-4 классах, в рамках Года экологической 

культуры и бережного природопользования; 

 

Учителя 

нач.классов; 

Александрова В.А 

Иванова Т.В 

Яковлева С.В 

Филиппова А.Б 

Васильева Т.Н 

Якимова О.П 

Соловьева Н.А 

2.  24 

сентября 

Единый городской методический день: 

«Чебоксары PRO: «Учим размышлять – учим 

действовать: векторы продвижения» по 

направлениям: 

– «Матемагия: открываем двери в мир 

математической грамотности»; 

 

 – «Читательская грамотность: смысловое 

чтение и чтение как смысл жизни»; 

 

– «Естественно-научная грамотность: 

постижение жизни путем опытов и 

экспериментов»; 

 

 – «Финансовая грамотность: от понимания 

важности к материальному благополучию»; 

 

– «Глобальные компетенции: изменяющиеся 

вызовы современного мира»; 

 

– «Креативное мышление: нестандартные 

подходы к разрешению стандартных 

ситуаций». 

 

 

 

 

Александрова В.А 

Иванова Т.В 

 

Яковлева С.В 

Андреева С.В 

 

Якимова О.П 

Соловьева Н.А 

 

Андреева И.Н 

Андреева М.В 

 

Филиппова А.Б 

 

 

Яковлева Л.Г,  

Васильева Т.Н 

3.  25 

сентября 

Единый городской урок по финансовой 

грамотности для 1-2 классов «Экономика в 

окружающем нас мире»; 

 

 

Андреева М.В 

Андреева С.В 

Александрова В.А 

Иванова Т.В 

Яковлева С.В 



 

4.  26 

сентября 

Единый городской урок по финансовой 

грамотности для 3-4 классов «К Копейке 

Копейка – проживет Семейка!»; 

 

-Республиканский семинар для слушателей 

ЧРИО учителей начальных классов 

Открытые уроки: 

-«Что узнали, чему научились» (урок 

математики с элементами функциональной 

грамотности)-3А класс 

- «Занимательные особенности яблока» 

(внеклассное мероприятие, формирование 

естественно-научной грамотности)-3К класс 

- Русские народные сказки «Гуси-лебеди» 

(литературное чтение)-2А класс 

-«Умные покупки: как не дать себя обмануть?» 

- «Деловая игра» (урок математики) 

 

Васильева Т.Н 

Андреева И.Н 

 

Луговникова С.Г 

 

 Филиппова 

Альбина Борисовна, 

 Яковлева 

Людмила 

Яковлевна, 

 Александрова 

Вера Аркадьевна, 

 Соловьева 

Наталия 

Александровна, 

 Якимова 

Оксана Петровна 

5.  27 

сентября 

Городской флешмоб 

ФинансоваяГрамотностьОбъединяетПоколения; 

Андреева С.В 

6.  2 

октября 

Городская олимпиада «ЛИМончик» (логика и 

математика) для 3-4 классов. 

 

Луговникова С.Г 

Александрова В.А 

Иванова Т.В 

Яковлева С.В 

Филиппова А.Б 

Васильева Т.Н 

Яковлева Л.Г 

Андреева И.Н 

Якимова О.П 

Соловьева Н.А 


